
- 3 - 

令和５年第１回大町町議会（臨時会）会議録（第１号） 

招 集 年 月 日     令和５年１月17日 

招 集 の 場 所     大 町 町 議 事 堂 

開 散 会 日 時 

及 び 宣 言 

開 会 令和５年１月17日 午前９時32分 議  長 三 谷 英 史

閉 会 令和５年１月17日 午前９時47分 議  長 三 谷 英 史

応（不応）招議

員及び出席並び

に欠席議員 

出席 ８名 

欠席 ０名 

凡例 

○ 出席を示す 

△ 欠席を示す 

× 不応招を示す 

▲ 公務出張を示す 

議 席 
番 号 

氏  名 
出席等
の別

議 席
番 号

氏  名 
出席等
の別

１ 三 谷  英 史 ○ ５ 三 根  和 之 ○ 

２ 藤 瀬  都 子 ○ ６ 武 村  妃呂子 ○ 

３ 山 下  淳 也 ○ ７ 諸 石  重 信 ○ 

４ 鶴 﨑  敏 彦 ○ ８ 中 山  初 代 ○ 

会議録署名議員 ６  番 武 村  妃呂子 ７  番 諸 石  重 信 

職務のため議場に 
出席した者の職氏名 

事務局長 坂 井  清 英 書  記 古 賀    直 

地 方 自 治 法 

第121条により 

説明のため出席 

した者の職氏名 

町 長 水 川  一 哉 副 町 長 内 田    学 

会計管理者 井 上  精 一 教 育 長 尾 﨑  達 也 

総 務 課 長 井 原  正 博 総務課参事 副 島  徳二郎 

企画政策課長 古 賀    壯 生活環境課長 前 山  正 生 

町 民 課 長 吉 村  秀 彦 子育て・健康課長 森    ゆかり 

福 祉 課 長 宮 﨑  貴 浩 農林建設課長 髙 田  匡 樹 

教育委員会事務局長 藤 瀬  善 徳   

議 事 日 程      別紙のとおり 

会議に付した事件      別紙のとおり 

会 議 の 経 過      別紙のとおり 



- 4 - 

議 事 日 程 表 

 

▽令和５年１月17日 

  日程第１ 会議録署名議員の指名 

  日程第２ 会期の決定 

  日程第３ 議案の報告及び上程 

  日程第４ 提案理由の説明及び質疑・討論・採決 

  日程第５ 継続審査について 

 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

午前９時32分 開会 

○議長（三谷英史君） 

 ただいまの出席議員は８名でございます。定足数に達しておりますので、令和５年第１回

大町町議会臨時会は成立いたしました。 

 これより開会いたします。 

 これより本日の会議を開きます。 

 本臨時会において、地方自治法第121条の規定により、議案説明のため町長、副町長、教

育長及び各課長の出席通知がありましたので、御報告いたします。 

 本日の議事日程は、お手元に配付の議事日程表のとおりでございます。議事進行につきま

しては、御協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

      日程第１ 会議録署名議員の指名 

○議長（三谷英史君） 

 日程第１．会議録署名議員の指名をいたします。 

 本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第117条の規定により、６番武村議員、７番諸石

議員を指名いたします。 

      日程第２ 会期の決定 

○議長（三谷英史君） 

 日程第２．会期の決定を議題といたします。 

 お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思いますが、これに御異



- 5 - 

議ございませんか。 

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（三谷英史君） 

 御異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日１日限りとすることに決定いたし

ました。 

      日程第３ 議案の報告及び上程 

○議長（三谷英史君） 

 日程第３．本臨時会には告知のとおり町長提出の議案１件がございます。 

 事務局長に件名を朗読させます。局長。 

○議会事務局長（坂井清英君） 

    〔朗読省略〕 

○議長（三谷英史君） 

 ただいま朗読させました議案第１号を上程し、これより議題といたします。 

      日程第４ 提案理由の説明及び質疑・討論・採決 

○議長（三谷英史君） 

 日程第４．これより議案の提案理由の説明を町長より行います。水川町長。 

○町長（水川一哉君） 

 おはようございます。本日、令和５年第１回大町町議会臨時会を開催しましたところ、議

員の皆様には大変お忙しい中、御参集いただき、御審議賜りますことに厚くお礼を申し上げ

ます。 

 令和５年の新春を迎え、穏やかだった松の内も明け、いよいよ大寒に向かって寒さも厳し

くなるとの予報が出ております。議員の皆様には体調には十分気をつけていただき、今後も

引き続き町政の円滑な運営、発展のために御尽力いただきますようお願いをいたします。 

 さて、令和２年以降、猛威を振るった新型コロナウイルス感染症は、３年がたとうとする

現在でもその勢いはとどまることを知らず、変異を繰り返しながら全世界共通の脅威となっ

ています。 

 この３年、国、県と共に様々な対応策に取り組み、感染拡大防止やコロナの影響により疲

弊した経済活動、社会活動の再開、そして、何より町民の皆様の生活支援に注力をしてきま

した。さらに、昨年はコロナ対策に加え、原油価格や物価の高騰、肥料・燃料高騰対策とし



- 6 - 

て、国の財源を活用し、農業や商業への経営支援や町民の皆様の負担軽減策として町独自の

対策を逐次取り組んできたところでございます。しかし、長引くコロナ禍とともに、物価の

高騰が顕著に続く中、物価高は多岐にわたっており、町民生活に多大な影響を及ぼしていま

す。 

 このような中で、町では国のコロナ・物価高騰対策関連財源等を活用して、コロナや物価

高騰により家計への影響を受けやすい高齢者や子供を養育する子育て世帯の生活費負担軽減、

そして、第８波で逼迫する医療・介護施設等支援を目途に、この苦境を乗り切っていただく

町独自の応援策に早急に取り組んでいかなければならないと考えており、早々、本臨時会で

予算の計上を提案させていただいたところでございます。 

 それでは、提案理由の説明を申し上げます。 

 今臨時会には、さきに告知のとおり、一般会計の補正予算案件１件を提案しております。 

 これより議案についての提案理由を申し上げます。 

 議案第１号 令和４年度大町町一般会計補正予算（第５号）について。 

 今回の補正予算は、歳入歳出それぞれ4,660万９千円を追加し、予算総額は63億9,116万５

千円としております。 

 歳入の主なものとしては、出産・子育て応援金事業費補助金360万２千円、ふるさと応援

寄附金基金繰入金210万円などを追加しております。 

 歳出の主なものにつきましては、出産・子育て応援交付金事業425万５千円、子ども・子

育て・高齢者生活支援3,877万３千円、医療・福祉施設等物価高騰支援110万円などを追加し

ているところです。 

 以上、よろしく御審議賜りますようお願いを申し上げます。 

○議長（三谷英史君） 

 以上をもちまして提案理由の説明を終わります。 

 これより議案に対する質疑を行います。質疑ございませんか。５番三根議員。 

○５番（三根和之君） 

 議案第１号のページ数で11ページですが、今回、総務管理費の財産管理費として弁天地区

倉庫工事として172万７千円計上されております。この内容を農林建設課長のほうにお聞き

したいと思います。 

○議長（三谷英史君） 



- 7 - 

 農林建設課長。 

○農林建設課長（髙田匡樹君） 

 この弁天地区倉庫工事につきましては、大町聖太鼓の稽古場所になります。 

 工事内容につきましては、洋式タイプの屋外トイレの設置と、あと、給水管引込み工事に

なります。この分につきましては、保護者の方から、現在使用しているトイレが和式タイプ

のため衛生面に支障を来しており、改善の要望があっております。町としては早急に対応を

図るため、急遽、臨時議会にて計上させていただいております。 

○議長（三谷英史君） 

 三根議員。 

○５番（三根和之君） 

 内容については分かりましたが、この倉庫と土地についてですが、聖太鼓がかなり前は周

辺の苦情もあってということで現在の髙田鉄工所跡地で練習をしておりますが、その土地に

ついてはどういうふうな取扱いがされているかをお聞きしたいと思います。 

○議長（三谷英史君） 

 農林建設課長。 

○農林建設課長（髙田匡樹君） 

 三根議員が言われたとおり、これは私の父が所有していた倉庫になります。この分につき

ましては、町の伝統芸能の稽古場として活用していただきたく、平成29年10月に町のほうに

寄附をしております。そして、毎月３千円の使用料を徴収しているところです。 

○議長（三谷英史君） 

 三根議員。 

○５番（三根和之君） 

 内容は分かりました。寄附をいただいたということで理解しましたので、ありがたく思っ

ております。 

 今後も不動寺地区の皆さんには大変だと思いますけど、伝統芸能の大町聖太鼓の支援につ

いてよろしくお願いをし、終わりたいと思います。 

○議長（三谷英史君） 

 ほかにございませんか。７番諸石議員。 

○７番（諸石重信君） 



- 8 - 

 議案第１号、ページ数14ページ、教育費といたしまして、４目．生涯スポーツ推進事業費、

こちらの中で野球伝来150年の聖地というところで大町町民グラウンド、これは以前からお

話をしていただいております。この中で、記念事業といたしましての具体内容の予算が補正

で上がっていると思います。こちらについて御説明のほどよろしくお願いいたします。 

○議長（三谷英史君） 

 教育委員会事務局長。 

○教育委員会事務局長（藤瀬善徳君） 

 お答えいたします。 

 昨年度から日本の野球聖地・名所150選に町民グラウンドが選定されましたということで

皆様のほうに御報告、お知らせをさせていただいておりまして、その中で、今回、町民グラ

ウンドで毎年開催をされております大町聖杯争奪少年野球大会、こちらを認定記念大会とし

て開催することを現在計画しております。今回補正をお願いしておる内訳といたしましては、

優勝チーム、準優勝チームの、普通でしたらトロフィーとかになるんですが、記念大会とい

うことで、各選手たちに残るものということで、優勝、準優勝についてのメダル、それから、

記念品等々の商品を計上させていただいております。 

 あわせて、講師謝金のほうですけれども、３月４日、５日に開催を予定されておりますが、

４日の開会式後にプロ野球のＯＢの選手を招いて野球教室を開催することを現在調整を進め

ております。その分の講師謝金のほうの計上をさせていただいているところです。 

 以上です。 

○議長（三谷英史君） 

 ほかにございませんか。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（三谷英史君） 

 ないようですので、以上をもちまして質疑を終わります。 

 続いて、これより討論、採決を行います。 

 まず、事務局長に件名を朗読させます。局長。 

○議会事務局長（坂井清英君） 

    〔朗読省略〕 

○議長（三谷英史君） 



- 9 - 

 討論ございませんか。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（三谷英史君） 

 採決いたします。 

 議案第１号については、原案どおり可決することに御異議ございませんか。 

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（三谷英史君） 

 御異議なしと認めます。よって、議案第１号は原案どおり可決することに決定いたしまし

た。 

      日程第５ 継続審査について 

○議長（三谷英史君） 

 日程第５．お諮りいたします。会議規則第74条の規定により、お手元に配付しております

申出書のとおり、各委員長から議長宛て、それぞれ閉会中の継続審査、継続調査の申出が提

出されております。各委員長からの申出のとおり、閉会中の継続審査、継続調査に付するこ

とに御異議ございませんか。 

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（三谷英史君） 

 御異議なしと認めます。よって、各委員長からの申出のとおり、閉会中の継続審査、継続

調査に付することに決定いたしました。 

 以上で本臨時会に付議されました案件の審議は終了いたしました。よって、令和５年第１

回大町町議会臨時会はこれにて閉会いたします。議事進行についての御協力、誠にありがと

うございました。 

午前９時47分 閉会 



- 10 - 

 上記会議の次第は書記の記載したものであるが、その内容の正確であることを証するため

に地方自治法第123条第２項の規定によりここに署名する。 

 

   令和５年１月17日 

 

            議     長  三 谷 英 史 

 

 

            会議録署名議員  武 村 妃呂子 

 

 

            会議録署名議員  諸 石 重 信 

 

 

            局     長  坂 井 清 英 

 

 


